
 

ANO XLIII                   N.º 031            06/03/2013 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 41 (QUARENTA E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHO E DECISÕES 
REITOR, PROAD, SAEN...............................................................................................................................................03 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4 
 
DESPACHO E DECISÕES 
ESC, ESD, FONF, TCA, CMO, ESR, CMF, ESE, EEIMVR, HUAP, SFC, GSI, GET, SPP, MAF, REG/PURO, 
FFE/PUNF.......................................................................................................................................................................14 
 
SEÇÃO IV 
 
COMUNICADO COMISSÃO ELEITORAL TCE.........................................................................................................38 
CONSULTA ELEITORAL CMM, FCB.........................................................................................................................39 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ANTONIO LIMA VIANA   LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO I                                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.052702/2012-21 
 
INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e ESHO - Empresa de Serviços Hospitalares 
S/A – Hospital Pro - Cardíaco. 
 
OBJETO: Estabelecer um regime de mútua cooperação técnica e científica entre HOSPITAL PRO-
CARDÍACO e a UFF, com vistas à promoção de intercâmbio científico e à realização de projetos 
conjuntos de ensino, de pesquisa e de cooperação técnica entre os partícipes. 
  
PRAZO: 05 (cinco) anos, contados a partir da publicação do respectivo extrato no DOU. 
   
DATA: 17 de dezembro de 2012. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e MARCUS VINÍCIUS JOSÉ DOS SANTOS, Diretor 
Executivo do Hospital Pro - Cardíaco. 
 
 

Publique-se 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 48.490 de 22 de Janeiro de 2013. 

 
 

EMENTA:     Exclui membro como representante do Fórum 
de Diretores e o inclui como representante 
especial na Comissão Mista, reconstituída 
pela Portaria Nº 44.547, de 03/05/2011. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando solicitação da Senhora Presidente da Comissão Mista, 
 

RESOLVE: 
 
1- Excluir a Professora REGINA CÉLIA PAULA LEAL, matrícula SIAPE nº 308.641, como 
membro representante do Fórum de Diretores na Comissão Mista reconstituída pela Portaria nº 44.547, 
de 03 de maio de 2011. 
 
2- Incluir a Professora REGINA CÉLIA PAULA LEAL, matrícula SIAPE nº 308.641, como membro 
especial na Comissão Mista reconstituída pela Portaria nº 44.547, de 03 de maio de 2011. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

  
  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 48.734 de 26 de fevereiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.010281/2013-42, 
 

RESOLVE: 
                                                 
I. Designar, com efeitos retroativos a 21 de dezembro de 2012, LUIZ FERNANDO TABOADA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 310585, e PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 305920, ambos pertencentes ao Quadro Permanente desta 
Universidade, para exercerem, por 4 (quatro) anos, as funções de Coordenador e Subcoordenador, 
respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, MBA em Serviços de 
Telecomunicações, realizado pela Escola de Engenharia. 
 
Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 48.751 de 28 de fevereiro de 2013. 

 
 

EMENTA: Homologação do Estágio Probatório de 
Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a presente Portaria, nos 
termos da Lei 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, Emenda Constitucional nº 19/98 e com base no 
Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16 de Julho de 2004, a Secretaria de Recursos 
Humanos do Ministério do Planejamento reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio 
Probatório assim como o período para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 06 

 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 
ANEXO à PORTARIA N.º 48.751 de 28 de fevereiro de 2013. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 
01 1166774 23069.001051/13-92 

MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE LIMA 
30.11.2012 

02 1771085 23069.072043/13-21 
THIAGO SIMONATO MOZER 

25.02.2013 

03 1300429 23069.073122/12-78 
AFONSO AURELIO DE CARVALHO PERES 

26.02.2013 

04 2509770 23069.072042/13-86 
JULLIANE YONEDA HUGUENIN 

26.02.2013 

05 
1765483 

23069.055763/12-41 
FÁBIO DO NASCIMENTO SIQUEIRA DA 

SILVA 

01.03.2013 

06 2617384 23069.057444/12-70 
MARIA THERESA ALVES DA CUNHA KALIL 

02.03.2013 

07 1768126 23069.012562/12-59 
CAIO HENRIQUE LEWENKOPF 

03.03.2013 

08 1693186 23069.057443/12-25 
FLÁVIA VIEGAS DE ANDRADE TRINAS 

03.03.2013 

09 1768780 23069.000221/13-11 
JOVIANA SARTORI DE SOUZA 

03.03.2013 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 48.752 de 28 de fevereiro de 2013. 

 
 

EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

I – Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos 
termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei 
n.º 8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 08 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à PORTARIA N.º 48.752 de 28 de fevereiro de 2013. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1035032 23069.003867/12-70 
DINAH VASCONCELLOS TERRA 

Adj. 4 Assoc. 1 09.04.2012 

02 1038704 23069.009400/12-33 
MARCOS FABIO CAMPOS DA 

ROCHA 

Adj. 4 Assoc. 1 31.05.2012 

03 1374758 23069.020548/12-29 
CEILA MARIA FERREIRA 

BATISTA RODRIGUES MARTINS 

Adj. 4 Assoc. 1 10.11.2012 

04 1477721 23069.042381/12-57 
MIRTES GARCIA PEREIRA 

FORTES 

Adj. 4 Assoc. 1 12.11.2012 

05 1283467 23069.031563/12-01 
SABRINA CALIL ELIAS 

Adj. 4 Assoc. 1 23.11.2012 

06 417437 23069.031594/12-53 
EDNA MASSAE YOKOO 

Adj. 4 Assoc. 1 29.11.2012 

07 1457339 23069.043094/12-64 
HUMBERTO JOSÉ BORTOLOSSI 

Adj. 4 Assoc. 1 20.12.2012 

08 2077632 23069.043150/12-61 
RODRIGO BAGUEIRA DE 

VASCONCELLOS AZEREDO 

Adj. 4 Assoc. 1 21.12.2012 

09 360361 23069.020077/12-59 
GLÓRIA BRAGA ONELLEY 

Assoc. 
1 

Assoc. 2 18.07.2012 

10 6304288 23069.030821/12-23 
CARLOS MURILO GUEDES DE 

MELLO 

Assoc. 
2 

Assoc. 3 20.06.2012 

11 311506 23069.042513/12-41 
ANA MARIA LIMA DE FARIAS 

Assoc. 
2 

Assoc. 3 25.10.2012 

12 311381 23069.041713/12-86 
MILENE MARIA DRUMOND 

PIMENTA 

Assoc. 
2 

Assoc. 3 10.11.2012 

13 303046 23069.031258/12-19 
ALBERTO ESTEVES GEMAL 

Assoc. 
3 

Assoc. 4 28.09.2012 

14 6306402 23069.031320/12-64 
CARLOS AUGUSTO CARDOZO 

DE FARIA 

Assoc. 
3 

Assoc. 4 08.10.2012 

15 367469 23069.021321/12-09 
ANGELA MARIA DIAS DE BRITO 

GOMES 

Assoc. 
3 

Assoc. 4 19.11.2012 

16 2243724 23069.042901/12-21 
JORGE JOAQUÍN DELGADO 

GÓMEZ 

Assoc. 
3 

Assoc. 4 10.12.2012 

17 1082277 23069.021225/12-52 
SONIA REGINA AGUIAR TORRES 

DA CRUZ 

Assoc. 
3 

Assoc. 4 17.01.2013 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 48.753 de 28 de fevereiro de 2013. 

 
 
 

EMENTA: Instauração de processo administrativo 
disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.057195/2010-51, 
 

RESOLVE: 
 
I- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
    
II- Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: MARIA DE 
LOURDES COSTA DE ALMEIDA, Recreacionista, matrícula SIAPE nº 758617, WAGNER DA 
COSTA LEITÃO, Técnico em Audiovisual, matrícula SIAPE nº 308760 e ALVACI MATOS 
GONÇALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 309037, cabendo a Presidência ao 
primeiro. 
 
III- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 48.452, de 17 de janeiro de 2013, publicada no BS/UFF nº 
020, de 07/20/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 48.754 de 28 de fevereiro de 2013. 

 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar Procedimento Sumário. 
Designação de Comissão para processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

RESOLVE: 
 
I- Determinar, consoante o constante no processo nº 23069.000037/2013-71, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade de situação funcional do 
servidor, JORGE ELSON DE LIMAS, Técnico em Enfermagem, matrícula SIAPE Nº 302899. 
    
II- Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feito no item precedente, Comissão de 
Inquérito, que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) EDILÉIA SOARES PEREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1083348, como Presidente; 
 
b) ROBERTO ATHANÁZIO DE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1076591. 
 
III- A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8112/90.. 
 
IV- Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 48.756 de 01 de Março de 2013. 

 
 

EMENTA:  Cessa os efeitos da Portaria Nº 46.511, de 
15/03/2012, e designa servidores para 
atuarem nas Licitações, modalidade de 
Pregão Presencial e Pregão Eletrônico, pela 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação (PROPPI), desta Universidade. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
Considerando os termos constantes no Memorando nº 17, de 27 de fevereiro de 2013, do 

Senhor Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação desta Universidade; 
 

RESOLVE: 
 

1- Cessar os efeitos da Portaria Nº 46.511, de 15 de março de 2012. 
 
2- Designar os servidores MARÍLIA FERREIRA CHAGAS, Técnico em Contabilidade, matrícula 
SIAPE nº 308217, SELMA ROCHA DE SOUZA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
304078, FÁBIO MEDEIROS DE SOUZA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1630023, FÁBIO AQUINO DA SILVA, Administrador, matrícula SIAPE nº 1974843 e LAVÍNIA 
LEAL SOARES, Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE nº 1673235, para atuarem como 
PREGOEIROS em licitações, nas modalidades de Pregão Presencial e Pregão Eletrônico, a serem 
realizadas pela Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPI), desta Universidade 
Federal Fluminense. 
 
3- Designar para comporem a Equipe de Apoio: 
 
a) VERA LÚCIA L. C. CAJAZEIRAS¸ Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 
308377; 
 
b) REGINA PERES C. DE ALBUQUERQUE¸ Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
387079; e 
 
c) FRANCISCO JOSÉ FERNANDES DE SOUZA, Assist. Gestão Desenv. Inst. Jr. II ¸ matrícula nº 
01091061. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 06 de fevereiro de 2013. 

 
 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            
1- Designar o servidor WANDERLEY FERREIRA DA SILVA, Assistente em Administração, 
matrícula Siape 1968888, para a fiscalização do Contrato n.° 11/2011, celebrado com a empresa 
ELECTRA VIAGEM E TURISMO LTDA. 
 
2- Ficam convalidados os atos do servidor a partir do dia 26 de Setembro de 2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Pró-Reitor de Administração 

 # # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 07 de 25 de Fevereiro de 2013. 
 
 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            

1- Designar o servidor Wanderley Ferreira da Silva, Assistente em Administração, matrícula Siape 
1968888, para a fiscalização do Contrato n.°12/2011, celebrado com a empresa TOUR HOUSE 
VIAGENS E TURISMO LTDA. 
 
2- Ficam convalidados os atos do servidor a partir do dia 26 de Setembro de 2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Pró-Reitor de Administração 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 04 de 25 de fevereiro de 2013. 

 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o engenheiro MAURÍCIO SANTIAGO DOS SANTOS, SIAPE 3087964, para a 
fiscalização de serviços de engenharia para execução de obra de construção de muro divisor no entorno 
e construção de guarita para controle de acesso da Moradia Estudantil, situada no Campus do Gragoatá, 
na Avenida Visconde do Rio Branco s/nº, bairro de São Domingos, Niterói-RJ. Processo nº 
23069.054.603/2011-01, e no seu impedimento o engenheiro MARCELO SARAPECK RIBEIRO 
PINTO SIAPE 1730224. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 014 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESC, Nº. 001 de 19 de fevereiro de 2013. 

 
 

EMENTA:   Designação de representante de Gestão de 
Pessoas da Faculdade de Economia 

 
 
O Diretor da Faculdade de Economia, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  

 
RESOLVE: 

 
1- Designar o servidor MANOEL JORGE DE CASTRO GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 
0362185, para atuar como representante de Gestão de Pessoas da Faculdade de Economia. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de publicação. 
 
 

ALBERTO DI SABBATO 
Diretor da Faculdade de Economia 

 # # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 01 de 22 de janeiro de 2013. 
 
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os membros da Comissão Local, que tratará da Consulta Eleitoral para a Chefia e Sub-
Chefia do Departamento de Direito Privado (SDV), composta pelos seguintes membros titulares: 1 - 
professor presidente PAULO ROBERTO DOS SANTOS CORVAL, mat. SIAPE n° 1737984, do 
Departamento de Direito Público (SDB); 2 – professor suplente MARCO ANTONIO FERREIRA 
MACEDO, mat. SIAPE nº 311579, do Departamento de Direito Público (SDB); 3 – servidor titular 
ELIZABETH DE FATIMA MENDES CENTURIAO, matrícula SIAPE n° 303091; 4 – Servidor 
suplente DAVI ANSELMO DA SILVA PORTILHO; e 5 – Um representante discente indicado pelo 
Centro Acadêmico Evaristo da Veiga. A Comissão Eleitoral Local será a responsável pela apuração da 
consulta. 
 
2 - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
A presente DTS entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor da Faculdade de Direito 

 # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 015 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 02 de 23 de janeiro de 2013. 

 
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Republicar, fazendo contar a partir da nova publicação os prazos administrativos, a Determinação 
de Serviço ESD nº 10/2012, que designou os membros de Sindicância para a apuração dos fatos 
apontados em comunicação feita pelo Prof. RONALDO JOAQUIM DA SILVEIRA LOBÃO e 
demais relatos apontados por comunicação eletrônica a esta Direção sobre ocorrências junto ao sistema 
de monitoramento, cujo teor segue novamente abaixo: 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 02 de 23 de janeiro de 2013. 
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 
 

Considerando os fatos apontados em comunicação feita pelo Prof. Ronaldo Joaquim da 
Silveira Lobão e demais relatos apontados por comunicação eletrônica a esta Direção sobre ocorrências 
junto ao sistema de monitoramento: 
 

RESOLVE: 
  
1 – Constituir Comissão de Sindicância, com a incumbência de apurar os fatos apontados. 
 
2 – Designar para compor a referida Comissão, os seguintes servidores: 
 
• SÉRVIO TULIO SANTOS VIEIRA, Professor de 3º. Grau, Adjunto, lotado no Departamento de 
Direito Privado, da Faculdade de Direito, matrícula SIAPE n.º 303774; 
 
• LUIZ OLIVEIRA CASTRO JUNGSTEDT, Professor 3º. Grau – Assistente – Departamento Direito 
Público, matrícula SIAPE n.º 302512; e 
 
• MARCUS FABIANO GONÇALVES DA SILVA, Professor de 3º. Grau, Adjunto, lotado no 
Departamento Direito Público, da Faculdade de Direito, matrícula SIAPE n.º1224682. 
 
3 – A presidência da Comissão caberá ao Prof. SÉRVIO TULIO SANTOS VIEIRA: 
 
4 – Esta designação não corresponde a função gratificada.  
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor da Faculdade de Direito 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 016 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 03 de 23 de janeiro de 2013. 

 
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições. 
 

Considerando os fatos apontados em comunicação feita pela Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório de professores lotados no MDI, referente a denúncias feitas por alunos do Prof. 
MARCO ANTÔNIO BAZHUNI: 
 

RESOLVE: 
  
1 – Constituir Comissão de Sindicância, com a incumbência de apurar os fatos apontados. 
 
2 – Designar para compor a referida Comissão, os seguintes servidores: 
 
• WANIR DA SILVEIRA E SILVA, Professor de 3º Grau, lotado no Departamento de Direito Público 
(SDB), da Faculdade de Direito, matrícula SIAPE n.º 197422; 
 
• VANIA MARIA DA CUNHA BRUNO, Professor 3º. Grau Departamento Direito Privado, matrícula 
SIAPE n.º 6310755; e 
 
• CARLOS VARGAS DA COSTA, Professor de 3º. Grau, lotado no Departamento Direito Público, da 
Faculdade de Direito, matrícula SIAPE n.º 308521. 
 
3 – A presidência da Comissão caberá ao Prof. WANIR DA SILVEIRA E SILVA: 
 
4 – Esta designação não corresponde a função gratificada.  
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
EDSON ALVISI NEVES 

Diretor da Faculdade de Direito 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 017 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FONF, Nº. 03 de 05 de Fevereiro de 2013. 

 
EMENTA: Retificação de DTS de Designação do 

Colegiado do Comitê de Ética em Pesquisa 
do Polo Universitário de Nova Friburgo 
(PUNF). 

 
O Diretor da Faculdade de Odontologia do Polo Universitário de Nova Friburgo, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais. 
   

RESOLVE:  
 
1- Retificar em parte a DTS n° 2, de 06/03/12, publicada no BS/UFF n° 60, de 11/04/12, que designou 
o Colegiado do Comitê de Ética em Pesquisa do Polo Universitário de Nova Friburgo (PUNF), no que 
se refere aos termos descritos a seguir, mantendo-se inalterados os demais termos. 
 
- Onde se lê: 
 
Considerando a resolução 196/96 do Conselho Nacional de Saúde e as deliberações indicadas em atas 
departamentais (Ata da Décima Terceira reunião Ordinária do Departamento de Ciências Básicas do 
PUNF e Ata da Vigésima Primeira Reunião Ordinária do Departamento de Formação Específica do 
PUNF). 
 
- Leia-se: 
 
Considerando a resolução 196/96 do Conselho Nacional de Saúde e as deliberações indicadas em atas 
departamentais (Ata da Vigésima reunião Ordinária do Departamento de Ciências Básicas do PUNF, 
Ata da Trigésima Quinta Reunião Ordinária do Departamento de Formação Específica do PUNF e Ata 
da Sétima reunião Ordinária do Departamento Fonoaudiologia). 
 
- Onde se lê: 
 
Docentes indicados pelo Departamento de Ciências Básicas:  
  
FÁBIO AGUIAR ALVES (matrícula SIAPE: 1124663)  
HELVÉCIO CARDOSO CORRÊA PÓVOA (matrícula SIAPE: 1330801)  
LAÍS DOS SANTOS FALCÃO (matrícula SIAPE: 3577854)  
NATÁLIA IORIO LOPES PONTES (matrícula SIAPE: 1494577)  
NESTOR NORIO OIWA (matrícula SIAPE: 1802612)  
RENATO GUIMARÃES VARGES (matrícula SIAPE: 2567642) 
 
- Leia-se: 
 
Docente indicado pelo Departamento de Ciências Básicas: 
NESTOR NORIO OIWA (matrícula SIAPE: 1802612) 
 
- Onde se lê: 
 
Docentes indicados pelo Departamento de Formação Específica: 
 
ANDRÉA VIDEIRA ASSAF (matrícula SIAPE 2090754) 
BIANCA NOVAES DE MELLO (matrícula SIAPE 1808604) 
CLAUDIO PINHEIRO FERNANDES (matrícula SIAPE 1581228) 
FÁBIO RENATO PEREIRA ROBLES (matrícula SIAPE1793797) 
FLÁVIA VIEGAS DE ANDRADE E TRINAS (matrícula SIAPE 1693186) 
GABRIELA ALESSANDRA DA CRUZ GALHARDO CAMARGO (matrícula SIAPE 1568513) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 018 

 
GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA (matrícula SIAPE 3126038) 
JOSÉ ALBUQUERQUE CALASANS MAIA (matrícula SIAPE 1641125) 
LUCÍOLA RANGEL DE LUCA FRAGA (matrícula SIAPE 2290789) 
MAURÍCIO SANTA CECÍLIA (matrícula SIAPE 1672279) 
REBECA DE SOUZA AZEVEDO (matrícula SIAPE 1671785) 
SIMONE DOS SANTOS BARRETO (matrícula SIAPE 1768782) 
 
- Leia-se: 
 
Docentes indicados pelo Departamento de Formação Específica: 
 
GABRIELA ALESSANDRA DA CRUZ GALHARDO CAMARGO (matrícula SIAPE 1568513) 
(COORDENADORA) 
REBECA DE SOUZA AZEVEDO (matrícula SIAPE 1671785) 
WANTUIL RODRIGUES ARAUJO FILHO (matrícula SIAPE: 1580628) 
 
Docentes indicados pelo Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia: 
 
BIANCA NOVAES DE MELLO (matrícula SIAPE 1808604) 
GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA (matrícula SIAPE 3126038) 
SIMONE DOS SANTOS BARRETO (matrícula SIAPE 1768782) 
 
- Onde se lê: 
 
Servidores indicados pela direção do PUNF:  
  
ALINE PEÇANHA MUZY DIAS, Técnica em Microbiologia (matrícula SIAPE: 1657933)  
ALINE NUNES FERREIRINHA DE SOUZA, Técnica em Assuntos Educacionais (matrícula 
SIAPE: 1671961)  
VIVIANE DE SOUZA RODRIGUES, Técnica em Assuntos Educacionais (matrícula SIAPE: 
1672123) 
- Leia-se: 
 
THIAGO JEFFERY BARISÃO DE LIMA, Técnico Administrativo (matrícula SIAPE: 2671701) 
 
- Onde se lê: 
 
E ainda: 
  
ANDREA SOTER DA SILVA CORRÊA (da Associação de Moradores e Amigos de Mury –  
AMAM) e  ROBERTO MONNERAT (da Associação de Moradores da Chácara do Paraíso),  
representantes da comunidade usuário indicados pelo Conselho  Municipal de Saúde.  
 
- Leia-se: 
 
E ainda: 
  
ROBERTO MONNERAT (da Associação de Moradores da Chácara do Paraíso), representante da 
comunidade indicados pelo Conselho Municipal de Saúde.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 
Diretor da Faculdade de Odontologia 
Polo Universitário de Nova Friburgo 

 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 019 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 03 de 21 de fevereiro de 2013. 

 
 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do TCA, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores MARCO PIMENTEL, matr. SIAPE 3106489, IVAN XAVIER, matrícula 
SIAPE 1911530, JOSÉ CARLOS XAVIER (suplente), matrícula SIAPE 3086576, técnico 
administrativo MARCOS PEREIRA, matrícula SIAPE 1461032 e aluno JOSÉ EDIVÍZIO DE 
ALMEIDA NETO, matrícula 21026072, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão 
Eleitoral para organizar e encaminhar a consulta referente à indicação de novo Chefe e Subchefe do 
Departamento de Arquitetura desta Escola.   
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

WERTHER HOLZER 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

 # # # # # # 
 
 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMO, Nº. 005 de 22 de Fevereiro de 2013. 

 
                                                             
O Diretor da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a servidora AMANDA VOLOTÃO para ocupar o cargo de representante de Gestão de 
Pessoas da Faculdade de Odontologia / UFF, tendo em vista o Projeto Representante de Gestão de 
Pessoas nas Unidades, organizado pela PROGEPE/UFF.   
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
        

CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA 
Diretor da Faculdade de Odontologia 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 020 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FONF, Nº. 05 de 18 de fevereiro de 2013.    

 
                                                

EMENTA: Altera DTS FOUFF-NF nº 01/2013 de  
09/01/2013 com inclusão de membros na 
Comissão de Biossegurança da Faculdade de 
Odontologia do Campus Universitário de 
Nova Friburgo    

 
O Diretor da Faculdade de Odontologia do Campus Universitário de Nova Friburgo, da 
Universidade Federal Fluminense, AMAURI FAVIERI RIBEIRO, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº01/2013, publicada em BS de 24/01/2013, considerando a necessidade de incluir 
novos membros na Composição da Comissão de Biossegurança da Faculdade de Odontologia do 
Campus Universitário de Nova Friburgo.   
 
2- Ratificar a nomeação dos seguintes membros, indicados na DTS nº01/2013, que permanecerão na 
Comissão de Biossegurança da Faculdade de Odontologia do Campus Universitário de Nova Friburgo: 
os Docentes CAROLINE FERNANDES DOS SANTOS (presidente), SIAPE nº 1186861; MARIA 
THERESA ALVES DA CUNHA KALIL, SIAPE nº2617384; HELVÉCIO CARDOSO CORREA 
PÓVOA, SIAPE nº1330801; NATÁLIA IÓRIO LOPES PONTES, SIAPE nº1494577; LAIS DOS 
SANTOS FALCÃO, SIAPE nº3577854 e a Servidora Técnico-Administrativa KELLY COSTA DE 
ALMEIDA, SIAPE nº1659310. 
 
3- Incluir, como novos membros na referida Comissão, o docente EDUARDO SEIXAS CARDOSO, 
SIAPE nº 1186861 e o servidor técnico-administrativo, YAN ANSELMO CORRÊA, SIAPE nº 
2797100. 
 
4- Estabelecer que as designações acima não correspondam à função gratificada ou a cargo de direção.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 
Diretor da Faculdade de Odontologia 

Campus Universitário de Nova Friburgo 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 021 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 05 de 22 de fevereiro de 2012. 

 
 

EMENTA:  Designa Comissão Local para Organização      
do Processo de Consulta de Preferência para 
a Coordenação do Curso de Licenciatura em 
Geografia do ESR.  

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais. 

 
Considerando a deliberação na Reunião do Colegiado desta Unidade, realizada no dia 05 

de fevereiro de 2013, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar SANDRA FERNANDES DE ANDRADE, Professor Adjunto I, matrícula SIAPE n.º 
1774569, MARCO ANTONIO SAMPAIO MALAGODI, Professor Adjunto I, matrícula SIAPE n.º 
1744420, REGINA CÉLIA FRIGÉRIO FERREIRA, Professor Assistente I, matrícula SIAPE n.º 
1337651, MARCELO WERNER DA SILVA (suplente), Professor Adjunto II, matrícula SIAPE n.º 
1223731, IANANI EMILIO DE CASTRO DIAS, discente, matrícula n.º 11067030 e VICENTE 
PEREIRA PASSÁGLIA CANTANHEDE (suplente), discente, matrícula n.º 11067019, para 
integrarem a Comissão Local para Organização do Processo de Consulta de Preferência para a 
Coordenação do Curso de Licenciatura em Geografia desta Unidade. 
 
2- Os efeitos da presente designação são retroativos a 06 de fevereiro de 2013. 
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da  

Sociedade e Desenvolvimento Regional 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 022 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 06 de 22 de fevereiro de 2012. 

 
 

EMENTA:   Designa Comissão Local para Organização      
do Processo de Consulta de Preferência para 
a Coordenação do Curso de Bacharelado em 
Geografia do ESR.  

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando a deliberação na Reunião do Colegiado desta Unidade, realizada no dia 05 
de fevereiro de 2013, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar RAUL REIS AMORIM, Professor Adjunto I, matrícula SIAPE n.º 1770562, CLÁUDIO 
HENRIQUE REIS, Professor Adjunto II, matrícula SIAPE n.º 3220994, GUSTAVO HENRIQUE 
NAVES GIVISIEZ, Professor Adjunto II, matrícula SIAPE n.º 1222402, WILSON MARTINS 
LOPES JUNIOR (suplente), Professor Adjunto I, matrícula SIAPE n.º 2895366, JULIO LEMOS 
ALENCAR, discente, matrícula n.º 21067076 e TATIANE CARDOSO TAVARES (suplente), 
discente, matrícula n.º 11067016, para integrarem a Comissão Local para Organização do Processo de 
Consulta de Preferência para a Coordenação do Curso de Bacharelado em Geografia desta Unidade. 
 
2- Os efeitos da presente designação são retroativos a 06 de fevereiro de 2013. 
 
3-A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da  

Sociedade e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 023 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 06 de 22 de fevereiro de 2013. 

 
   
O Diretor da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Servidor LEANDRO SANTOS XIMENES, matrícula SIAPE nº 1856297, para atuar no 
Projeto da PROGEPE como Representante de Gestão de Pessoas da Faculdade de Farmácia da UFF. 

 
2- Esta atribuição não corresponde a uma função gratificada. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir de sua publicação.    
 
 

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE, Nº. 007 de 22 de fevereiro de 2013. 
 
 

EMENTA:  Indicação de Representante de Gestão de 
Pessoas da Faculdade de Educação. 

 
O Diretor da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
     

RESOLVE:                  
 
1- Indicar o servidor técnico administrativo FRANCISCO MONTEIRO DE SOUZA NETO, 
Administrador, SIAPE 1861197, como Representante de Gestão de Pessoas da Faculdade de Educação 
para o Projeto Representante de Gestão de Pessoas nas Unidades, conforme solicitação da 
CPTA/PROGEPE através do Memorando Circular Nº 02/13. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR 
Diretor da Faculdade de Educação 

 # # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FONF, Nº. 09 de 20 de fevereiro 2013. 

 
                        

EMENTA: Designação de nova Comissão para 
Coordenação do Laboratório de Prótese 
Dentária da FOUFF/NF 

 
                                                        
O Diretor da Faculdade de Odontologia Campus Universitário de Nova Friburgo, da Universidade 
Federal Fluminense, professor AMAURI FAVIERI RIBEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Comissão formada pelos professores RENATO DA SILVA FRAGA, matrícula SIAPE 
1768326, JOSÉ EDUARDO V. AMARANTE. , matrícula SIAPE 2203315 e NEY DIEGUES 
PACHECO, matrícula SIAPE 1768326, para substituir a professora LUCÍOLA RANGEL DE LUCA 
FRAGA, matrícula SIAPE 2290789 na Coordenação do Laboratório de Prótese dentária da FOUFF/NF 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
                                                    
 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 
Diretor da Faculdade de Odontologia 

Campus Universitário de Nova Friburgo 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 025 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, N.º 09 de 22 de fevereiro de 2013. 

 
 

EMENTA:   Designar Comissão para acompanhamento 
do Planejamento Estratégico da Escola de 
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores GENÉSIO MOREIRA DA CRUZ, Matrícula SIAPE nº 311149, 
CHRISTIAN AUGUSTO GUIMARÃES VARGAS CARNEIRO, Matrícula SIAPE nº 1522186, 
NILSON BRANDALISE, Matrícula SIAPE nº 1524009, RENATO DIETRICH DE AZEVEDO, 
Matrícula SIAPE nº 304191, e SALETE SOUZA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2347864, para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a citada Comissão. Esta Comissão terá prazo até março de 
2015. 
 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda 
 # # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 011 de 25 de fevereiro de 2013. 
 
 

EMENTA: Designa servidor como representante de 
Gestão de Pessoas no HUAP. 

 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

Considerando o teor do Memorando Circular nº 02/13 da PROGEPE, de 31/01/2013, no 
qual solicita a indicação de um servidor de cada Unidade da UFF, que atuará como representante de 
Gestão de Pessoas, sem prejuízo das atividades já desenvolvidas em sua Unidade; 
 

RESOLVE: 
 
1.  Designar o servidor JÚLIO CESAR MIRANDA FERREIRA, Administrador, matrícula siape 
nº185.509-6, para atuar como representante de Gestão de Pessoas no âmbito do Hospital Universitário 
Antonio Pedro. 
 
2.  Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SFC, Nº. 01 de 21 de fevereiro de 2013. 

  
 
O Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - DESIGNAR RONNEY MUNIZ ROSA, Professor Associado I, matrícula SIAPE 310632, 
DÉBORA EL-JAICK ANDRADE, Professor Adjunto I, matrícula 1379626 e LEONARDO PINTO 
DE ALMEIDA, Professor Adjunto II, matrícula SIAPE 1780510, para compor COMISSÃO 
AVALIADORA, com o intuito de proceder à avaliação do Projeto de Pesquisa intitulado “O 
esquecimento da temporalidade: a felicidade e a eternidade do instante”, da docente ÂNGELA 
MARTA HADDAD PARENTE KURY, com vistas a processo de mudança de regime para Dedicação 
Exclusiva. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
     

 
WALTER LUIZ CARNEIRO DE MATTOS PEREIRA 

Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade 
 # # # # # # 

 
 
 
Visto: 
 

HERMAN ARMANDO MAMANI 
Diretor de Unidade 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 01 de 31 de janeiro de 2013. 
 

 
EMENTA:   Designa Membros do Núcleo Estruturante do 

Curso de Psicologia. 
 
A Chefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar composição dos membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Psicologia, os 
professores: 

 
FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI         MATRÍCULA SIAPE: 03076317; 
ANELIZE TERESINHA DA SILVA ARAÚJO       MATRÍCULA SIAPE: 03075248; 
ANA PAULA LOPES DOS SANTOS        MATRÍCULA SIAPE: 1342419; 
LUÍS MOREIRA DE BARROS            MATRÍCULA SIAPE: 09980708; 
MARCIA OLIVEIRA MORAES         MATRÍCULA SIAPE: 03115657; 
SILVANA MENDES LIMA         MATRÍCULA SIAPE: 01643473; 
VALMIR CANDIDO SBANO         MATRÍCULA SIAPE: 03109495; 

 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 
 
 

ELTON HIROSHI MATSUSHIMA 
Chefe do Departamento de Psicologia 

 # # # # # # 
 
 
 

NAPOLEÃO MIRANDA 
Vice-Diretor do Instituto de  

Ciências Humanas e Filosofia 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 028 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET, Nº. 01 de 25 de janeiro de 2013. 
 

 
EMENTA:  Designa Banca Examinadora para Seleção 

Simplificada para Professor Substituto. 
 
A Chefe do Departamento de Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, como titulares, os docentes MARIANA ALBI DE OLIVEIRA SOUZA 
(SIAPE:1809003 ), PATRÍCIA LUSIÉ COELHO VELOZO e JONY ARRAIS PINTO JUNIOR 
(SIAPE: 2722748), e como suplente, JESSICA QUINTANILHA KUBRUSLY (SIAPE: 1710782) 
para comporem a Banca Examinadora para Seleção Simplificada para  Professor Substituto na área de 
Estatística e Probabilidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ANA MARIA LIMA DE FARIAS 
Chefe do Departamento de Estatística 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SPP, N.º 01 de 14 de janeiro de 2013. 
 
 
O Chefe do Departamento de Processualística e Prática Forense da Universidade Federal 
Fluminense no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MARIA LÚCIA FREIRE ROBOREDO, Siape nº 6310319, DENNIS 
ACETI BRASIL FERREIRA, Siape nº 1213149 e JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI, 
Siape n.º 310660 – membros titulares – e LINCOLN ANTONIO DE CASTRO, Siape nº 1207209 e 
DELTON RICARDO SOARES MEIRELLES, Siape nº2307896-0, – membros suplentes – para 
compor a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DOCENTES EM ESTÁGIO PROBATÓRIO do 
Departamento.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RONALD EUCÁRIO VILLELA 
Chefe do Departamento de  

Processualística e Prática Forense 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 029 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SPP, N.º 02 de 24 de janeiro de 2013. 

 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Processualística e Prática Forense da Universidade Federal 
Fluminense no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores DENNIS ACETI BRASIL FERREIRA, Siape nº 1213149, DELTON 
RICARDO SOARES MEIRELLES, Siape nº2307896-0, e FERNANDO GAMA DE MIRANDA 
NETTO, Siape n.º1580754, para compor a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROGRESSÃO 
FUNCIONAL do professor LINCOLN ANTONIO DE CASTRO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RONALD EUCÁRIO VILLELA 
Chefe do Departamento de  

Processualística e Prática Forense 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, Nº. 02 de 06 de fevereiro de 2013. 
 
 
A Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar as Professoras, SABRINA CALIL ELIAS Mat.siape 6302975, ELIANE SOUZA 
CARVALHO Mat. siape 2181862 e SELMA RODRIGUES DE CASTILHO Mat. Siape 1283467 
para constituírem comissão de avaliação da progressão funcional de Adjunto II para Adjunto III da 
professora MONIQUE ARAÚJO DE BRITO.  
      
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data. 
 
 

ELIANE SOUZA CARVALHO 
Chefe do Departamento de Farmácia 

e Administração Farmacêutica 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 030 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO REG/PURO, Nº. 03 de 19 de Fevereiro de 2013. 

 
 

EMENTA:  Banca Examinadora para Concurso Público 
para Professor Adjunto 40 horas DE, na área 
de concentração “Engenharia do Trabalho”. 

                                        
A Chefe do Departamento de Engenharia do Instituto de Ciência e Tecnologia do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1.  Designar Banca Examinadora para Concurso Público para Professor Adjunto 40 horas DE, na área 
de concentração “Engenharia do Trabalho”. 
 
2.  A Banca Examinadora será formada pelos professores abaixo listados, sendo presidida pelo primeiro: 
 
Membros Titulares: 
- CARMEN LUCIA CAMPOS GUIZZE – Siape 1810393 
- LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE – Siape 1278494 
- LUIZ ANTÔNIO VIEGAS DA SILVA – (membro externo – COSEG);  
- MARCELLO SILVA E SANTOS – (membro externo – FOA); 
- VALDECY PEREIRA (membro externo – Faculdade Paraíso). 
 
Membros Suplentes: 
- LUIS GUSTAVO ZELAYA CRUZ – Siape 1672188 
- FERMÍN ALFREDO TANG MONTANÉ  – (membro externo - UENF) 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.   
 
                

IARA TAMMELA 
Chefe do Departamento de Engenharia do  

Pólo Universitário de Rio das Ostras 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 031 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, Nº. 03 de 06 de fevereiro de 2013. 

 
 
A Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar Os Professores, SELMA RODRIGUES DE CASTILHO siape 6302975, WILSON DA 
COSTA SANTOS siape 0401199 e CARLA VALÉRIA VIEIRA GUILARDUCCI FERRAZ siape 
1714677 para constituírem comissão de avaliação da progressão funcional do professor RONALDO 
FERREIRA DA SILVA.  
                
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data. 
 
          

ELIANE SOUZA CARVALHO 
Chefe do Departamento de Farmácia 

e Administração Farmacêutica 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO REG/PURO, Nº. 04 de 20 de Fevereiro de 2013. 
 
 

EMENTA:   Designação de Docente para Coordenação de 
Projetos de Monitoria do Departamento. 

                                        
A Chefe do Departamento de Engenharia do Instituto de Ciência e Tecnologia do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, o docente UILSON ALVES DA SILVA, SIAPE 187845 como coordenador dos projetos 
de monitoria do Departamento de Engenharia; 
 
2- Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação; 
 
Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
 

IARA TAMMELA 
Chefe do Departamento de Engenharia do  

Pólo Universitário de Rio das Ostras 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 032 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, Nº. 04 de 26 de fevereiro de 2013. 

 
 
O Chefe de Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores WILSON DA COSTA SANTOS, SABRINA CALIL ELIAS e CARLA 
VALÉRIA VIEIRA GUILADUCCI FERRAZ como titulares e PAULA ALVARENGA como 
suplente para constituírem banca no processo seletivo de monitoria de FARMACOLOGIA. 
                
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data. 
 
 

ELIANE SOUZA CARVALHO 
Chefe do Departamento de Farmácia 

e Administração Farmacêutica 
 # # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 033 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FFE/PUNF, Nº. 05 de 25 de Fevereiro de 2013. 

 
 

EMENTA: Retifica a Designação dos professores 
responsáveis pela coordenação das 
disciplinas integrantes do Departamento de 
Formação Específica/Curso de Graduação 
em Odontologia do Pólo Universitário de 
Nova Friburgo. 

 
O Chefe do Departamento de Formação Específica/Odontologia/PUNF, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores listados em quadro abaixo para coordenar as disciplinas que integram o 
Departamento de Formação Específica/PUNF durante o primeiro semestre de 2012.                                              
 

COORDENADORES – DISCIPLINA 
DOCENTE                                               

SIAPE 
DISCIPLINA 

ALDIR NASCIMENTO 
MACHADO        2090508 

IMPLANTODONTIA 

ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA                                
1581666 

PERIODONTIA 

ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA                                
1581666 

PERIODONTIA AVANÇADA 

RICARDO HIDALGO                              
2290789 

CLÍNICA ODONTOLÓGICA I 

LUIS AUGUSTO DA COSTA 
POUBEL              2584416 

CLÍNICA ODONTOLÓGICA II 

WANTUIL ARAUJO FILHO                 
1580628 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

ALESSANDRA AREAS E 
SOUZA                 1671763 

PLANEJAMENTO E TRIAGEM 

APOENA DE AGUIAR RIBEIRO                              
1580647 

UNIDADE DE ADEQUAÇÃO CLÍNICA 

MAURÍCIO SANTA CECÍLIA               
1672279 

INTERDISICIPLINAR III 

ALINE MUNIZ DE OLIVEIRA                                     
2511223 

CIRURGIA ORAL 

EDUARDO SEIXAS CARDOSO             
1186861 

FUNDAMENTOS DA CIRURGIA 
BUCOMAXILO FACIAL 

NEY DIEGUES PACHECO                    
1768326 

INICIAÇÃO A CLÍNICA  

ALDIR NASCIMENTO 
MACHADO                         
2090508 

MATERIAIS DENTÁRIOS 

JOSÉ DE ALBUQUERQUE 
CLASANS  
1641125                                   

ORTODONTIA 

LUCIOLA DE LUCA                              
2290789 

ODONTOLOGIA LEGAL 

GLAUCIO SERRA GUIMARÂES  
17581729                               

ORTODONTIA AVANÇADA 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 034 

 
GISELE CALDAS ALEXANDRE            
1775586 

TCS I 

FERNANDA VOLPE DE ABREU                             
3177423 

TCS II 

FLAVIA MAIA SILVEIRA                                      
1595096 

TCS IV 

FÁBIO RENATO PEREIRA 
ROBLES              1793797 

TCS V 

LUIZ MOTA MENDES                         
1767524 

DENTÍSTICA 

ADALBERTO BASTOS DE 
VASCONCELOS  
2213760             

PROTESE PARCIAL FIXA 

RENATO DA SILVA FRAGA                                 
1770556 

PRÓTESE LABORATORIAL 

LUIS EDUARDO CARNEIRO 
CAMPOS            1649288 

PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL 

NEY DIEGUES PACHECO                   
1768326 

PRÓTESE TOTAL REMOVÍVEL 

ROGÉRIO FULGÊNCIO 
PINHEIRO         1329645 

ANATOMIA DENTÁRIA 

CINTHYA CRISTINA GOMES             
2190198 

INTERDISICPLINAR I 

MARIA ISABEL BASTOS 
VALENTE          2210405 

INTERDISCIPLINAR II 

WANTUIL RODRIGUES 
ARAÚJO            1580628 

ENDODONTIA 

WANTUIL RODRIGUES 
ARAÚJO      

ENDODONTIA AVANÇADA 

ADRIANA DIBO DA CRUZ                  
1765604 

RADIOLOGIA 

ADRIANA DIBO DA CRUZ RADIOLOGIA AVANÇADA 
ROBERTA BARCELOS 
PEREIRA DE SOUZA  
1768757 

ODONTOHEBIATRIA 

LIVIA AZEREDO ALVES 
ANTUNES         1710790 

ODONTOPEDIATRIA I 

LIVIA AZEREDO ALVES 
ANTUNES 

ODONTOPEDIATRIA II 

JULIO ORRICO DE ARAGÃO 
PEDRA E CAL NETO             
1674207 

ORTODONTIA CLÍNICA 

ANDRÉA VIDEIRA ASSAF                                 
2090754 

ODONTOLOGIA SAÚDE COLETIVA I 

MARIA ISABEL BASTOS 
VALENTE        2210405 

ODONTOLOGIA SAÚDE COLETIVA II 

MICHELLE MIKHAEL 
AMMARI          2413090 

CLÍNICA INFANTIL 

FÁBIO RENATO PEREIRA 
ROBLES           1793797 

OCLUSÃO 

REBECA DE SOUZA AZEVEDO           
1671785 

PATOLOGIA ORAL 

DANIELLE RESENDE 
CAMISASCA BARROSO  
1769554                 

ESTOMATOLOGIA 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 035 

 
ADEMAR 
TAKAHAMA JUNIOR         
1740468                                   

ESTOMATOPATOLOGIA 

 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura 
 
 

NICOLAS HOMSI 
Chefe do Departamento de Formação 

Específica/Odontologia/PUNF 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 036 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF. Nº. 05 de 26 de fevereiro de 2013. 
 

 
O Chefe de Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores HERBERT ARY ARZABE ANTEZAMA COSTA NÓBREGA 
SISENANDO, ELIANE SOUZA CARVALHO e ELAINE SILVA MIRANDA como titulares e 
MONIQUE ARAÚJO DE BRITO como suplente para constituírem banca no processo seletivo de 
monitoria de TOXICOLOGIA. 
                
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data. 
 
 

ELIANE SOUZA CARVALHO 
Chefe do Departamento de Farmácia 

e Administração Farmacêutica 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, Nº. 06 de 26 de fevereiro de 2013. 
 
 
O Chefe de Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores BENEDITO CARLOS CORDEIRO, ELAINE SILVA MIRANDA e 
RACHEL MAGARINOS TORRES como titulares e RANIERI CARVALHO CAMUZI como 
suplente para constituírem banca no processo seletivo de monitoria de FARMÁCIA SOCIAL. 
                
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data. 
 
 

ELIANE SOUZA CARVALHO 
Chefe do Departamento de Farmácia 

e Administração Farmacêutica 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO II                                                 PÁG. 037 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, Nº. 07 de 26 de fevereiro de 2013. 

 
 
O Chefe de Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores MONIQUE ARAÚJO DE BRITO, ELIANE SOUZA CARVALHO e 
JOSÉ LUIZ PINTO FERREIRA como titulares e SELMA RODRIGUES DE CASTILHO como 
suplente para constituírem banca no processo seletivo de monitoria de ANÁLISES FARMACÊUTICA. 
                
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data. 
 
 

ELIANE SOUZA CARVALHO 
Chefe do Departamento de Farmácia 

e Administração Farmacêutica 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, Nº. 08 de 26 de fevereiro de 2013. 
 
 
O Chefe de Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores ELIANE SOUZA CARVALHO, JOSÉ LUIZ PINTO FERREIRA e 
MONIQUE ARAÚJO DE BRITO como titulares e SELMA RODRIGUES DE CASTILHO como 
suplente para constituírem banca no processo seletivo de monitoria de FARMACOGNOSIA. 
                
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data. 
 
 

ELIANE SOUZA CARVALHO 
Chefe do Departamento de Farmácia 

e Administração Farmacêutica 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO IV                                                 PÁG. 038 

 

SEÇÃO IV 
 

 
COMUNICADO DA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL), DESIGNADA PELA DTS TCE 
Nº 01/2013, DE 11/01/2013, PARA PROCEDER À CONSULTA ELEITORAL DE 
COORDENADORES E VICE-COORDENADORES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM 
ENGENHARIA ELÉTRICA, ENGENHARIA QUÍMICA E DESENHO INDUSTRIAL 
 

Em 22 de fevereiro de 2013. 
 
 

Homologação das chapas para Coordenadores e Vice-Coordenadores dos Cursos de Graduação 
em Engenharia Elétrica, Engenharia Química e Desenho Industrial. 
 
 
A Comissão Eleitoral Local (CEL), designada pela DTS nº 01/2013 – Escola de Engenharia, de 
11/01/2013, reuniu-se no dia 22/02/2013, às 10 horas, na sala 216 do Bloco “D”, para homologação de 
chapas para Coordenador e Vice Coordenador dos Cursos de Graduação em Engenharia Elétrica, 
Engenharia Química e Desenho Industrial, após a prorrogação do prazo de inscrição. 
Decidiu-se pela homologação das seguintes chapas: 
 
1- Chapa “Modernidade”, composta pelas candidatas: a Coordenadora, Professora Rita de Cássia 
Colman Simões – SIAPE 1735623, e a Vice-Coordenadora, Professora Maria Luisa Rodriguez Peçanha 
– SIAPE 0311412, para o Curso de Graduação em Engenharia Química. 
 
2- Chapa “Elétrica Forte”, composta pelos candidatos: a Coordenador, Professor Vitor Hugo Ferreira – 
SIAPE 1672218, e a Vice-Coordenador, Professor Marcio Zamboti Fortes – SIAPE 1758553, para o 
Curso de Graduação em Engenharia Elétrica. 
 
3- Chapa “EngeDesign”, composta pelos candidatos: a Coordenador, Professor João Carlos Lutz 
Barbosa – SIAPE 1715718, e a Vice-Coordenadora, Professora Luiza Helena Boueri Rebello – SIAPE 
1287883, para o Curso de Graduação em Desenho Industrial. 
 
  

EDNILTON TAVARES DE ANDRADE 
Professor 

 # # # # # # 
 
 

IVENIO MOREIRA DA SILVA 
Professor 
# # # # # # 

 
 

ÉRIC SERGE SANCHES 
Professor 
# # # # # # 

 
 

DANILO CRUZ RAMOS 
Aluno 

# # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO IV                                                 PÁG. 039 

 
CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES DOCENTES NO 

COLEGIADO DA FACULDADE DE MEDICINA  
BIÊNIO 2013-2015 

 
CHAPA ÚNICA INSCRITA EM 20/02/2013 

 

 DOCENTE DEPARTAMENTO 

TITULAR GUILHERME HERZOG NETO MCG 

SUPLENTE JOSÉ ANTÔNIO MONTEIRO MCG 

TITULAR RONALDO PESSANHA POMBO MCG 

SUPLENTE MANOEL FERNANDO DE OLIVEIRA 
RODRIGUES MCG 

TITULAR RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO MMC 

SUPLENTE ROSA LEONORA SALERMO SOARES MMC 

TITULAR LUIZ SERGIO KEIM MMC 

SUPLENTE ANGELA SANTOS FERREIRA NANI MMC 

TITULAR FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES MMI 

SUPLENTE RAFAEL DEL CASTILHO VILALBA MMI 

TITULAR MARCO ANTÔNIO GOMES ANDRADE MMI 

SUPLENTE ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA MMI 

TITULAR HELOISA WERNECK DE MACEDO MPT 

SUPLENTE PATRICIA DE FÁTIMA LOPES DE 
ANDRADE MPT 

TITULAR ELIANE PEDRA DIAS MPT 

SUPLENTE FABIANA RESENDE RODRIGUES MPT 

TITULAR ALAIR AUGUSTO SARMET MOREIRA 
DAMAS DOS SANTOS MRD 

SUPLENTE MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA SANTOS MRD 

TITULAR ALESSANDRO SEVERO ALVES MELO MRD 

SUPLENTE CRISTINA ASVOLINSQUE PANTALEÃO 
FONTES MRD 

 
Niterói, 22 de fevereiro de 2013. 

 
 

ANDRÉ GOMES DE SOUZA NETO.  
Presidente da CEL 

 # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO IV                                                 PÁG. 040 

 
CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DA PREFERÊNCIA DA COMUNIDADE 
ACADÊMICA PARA A ESCOLHA DE CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS BÁSICAS DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVA FRIBURGO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - BIÊNIO 2013/2015 
 

RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL 
 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), de acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais 
(RGCE) da Universidade Federal Fluminense (Resolução nº 104/97 do CUV), instituída pela DTS 
N°37, de 28 de Novembro de 2012, publicada no BS Nº 209, Seção II, Página 028, em 17/12/2012, 
torna público o resultado da apuração dos votos do processo de Consulta à Comunidade Acadêmica do 
Campus Universitário de Nova Friburgo, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à 
escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Ciências Básicas do Campus Universitário de Nova 
Friburgo da Universidade Federal Fluminense para o Biênio 2013/2015. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
LEGENDA: 
Pi: total de pontos do candidato i; 
VPi: total de votos de professores no candidato i; 
VFi: total votos de funcionários técnico-administrativos no candidato i; 
VAi: total de votos de alunos no candidato i; 
TP: total de professores com direito a voto; 
TF: total de funcionários técnico-administrativos com direito a voto; 
TA: total de alunos com direito a voto. 
 
 
 
 
 

CONTROLE DE 
VOTAÇÃO 

DOCENTES 
e TÉCNICOS 

ADMINISTRATIVOS 
ESTUDANTES TOTAL 

- Número de participantes 24 46 70 
- Número de votantes 25 424 449 
- Número de votos válidos 24 46 70 
- Número de votos nulos 01 0 01 
- Número de votos em 

branco 01 0 01 

- Número de votos em 
separado 01 0 01 

- Aplicação aos votos 
válidos dos pesos 
correspondentes para 

CHAPA 1, segundo a 
fórmula da aplicação 
 

Pi = 80x(24/25) + 20x(46/424) 
 79,0 

- Aplicação aos votos bracos 
e nulos dos pesos 
correspondentes 

PN+B = 80x(2/25) + 20x(0/424) 
 6,4 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 031 06/03/2013        SEÇÃO IV                                                 PÁG. 041 

 
Decorrido o prazo legal para pedidos de impugnação, a CEL não recebeu qualquer solicitação de 
impugnação ou mesmo recontagem dos votos. Com relação ao Art. 71 do RGCE, observa-se que não 
houve mais de 50% dos votos anulados e nem os pontos obtidos pelos votos nulos e brancos foram 
superiores ao somatório dos pontos obtidos por todos os candidatos, depois de aplicada a fórmula 
descrita acima. Sendo assim, a CEL declara válida a eleição, homologando seu resultado final, onde foi 
considerada VENCEDORA a CHAPA 1 constituída pelos docentes CÁSSIA MÔNICA DE 
OLIVEIRA COSTA ROCHA SIAPE 1581740 (Chefe) e FÁTIMA MARIA EUSÉBIO DE BRITO 
SIAPE 1671919 (Subchefe). 

 
Nova Friburgo, 27 de Fevereiro de 2013. 

 
 

CAROLINE FERNANDES DOS SANTOS 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 


